
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 7 

 
R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 198/ 2024 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Ufficio per la transizione al digitale 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile edizione 9” per la 
gestione dei servizi di telefonia mobile e l’accesso a servizi evoluti di mobilità 
per l’Ente. Impegno di spesa in favore di Vodafone Italia S.p.A. per tre tablet 
Android e relative SIM - CIG principale 9458158EE1 e CIG derivato 
B170EB9656. 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 7 

Il Responsabile 
Ufficio per la transizione al digitale 

 
[--_Hlk151113231--]Visto il decreto sindacale n. 57 del 06/10/2023, con cui il firmatario del presente 
provvedimento è stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio Centrale di Committenza e 
I.C.T. con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino al termine del 
mandato del Sindaco, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente; 
 
Preso atto: 
− [--_Hlk153786791--]della deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 14/12/2023 avente a oggetto 

“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e del bilancio di previsione 
2024-2026 e relativi allegati obbligatori.”;  

− [--_Hlk156199566--][--_Hlk158037767--]della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 
avente a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024-2026 ex art. 169 del d.lgs. 267/2000 
(TUEL)”; 

− della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente a oggetto ”Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

 
Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza n. 323 
del 29/06/2021 il Comune di Porcia ha aderito per il periodo dal 01.08.2019 al 16.11.2022 alla Convenzione 
CONSIP “Telefonia Mobile 8” di cui risulta affidataria la società Telecom Italia S.p.a., successivamente 
prorogata sino al 16/11/2024 nelle more della stipula della convenzione Telefonia Mobile 9 da parte di 
CONSIP; 
 
Dato atto che dal 16/11/2023 è attiva la convenzione Telefonia Mobile 9, come da comunicazione ricevuta da 
CONSIP S.p.A., aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in via Jervis 13 – 10015 Ivrea (TO), CF 
93026890017 e P.IVA 08539010010; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 7, della Legge 07.08.2012, n. 135, che così recita: “… le Amministrazioni pubbliche 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati... è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche 
al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per 
il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip 
e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La 
mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per 
danno erariale.”; 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 7 

Rilevate le richieste ricevute da parte del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, del Corpo di Polizia Locale 
e della Protezione Civile della messa a disposizione di dispositivi Tablet Android, corredati da relativa scheda 
SIM, necessari per la gestione telematica di vari procedimenti da parte del personale del Comune; 
 
Atteso che per il periodo 29/04/2024 -31/12/2024 si presume una spesa complessiva per il noleggio dei tablet in 
convenzione e per la relativa spesa telefonica per le SIM di complessivi € 360,00, oltre all’IVA di legge al 22% 
per € 79,20, per un totale complessivo di € 439,20; 
 
Vista la bozza di ordine diretto n. 7830836 allegata alla presente determinazione; 
 
[--_Hlk120698389--]Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente 
perfezionate; 
 
Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che risultano definiti: la 
somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 
 
Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
 
Ribadito che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 comma 7 del 
TUEL; 
 
Ritenuto, inoltre, di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 
 
Preso atto che ANAC ha assegnato il seguente CIG principale 9458158EE1 e CIG derivato B170EB9656; 
 
Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC on line) INPS_39428899 del con scadenza 
validità il 27/05/20204; 
 
Dato atto che: 

˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 04/12/2023; 

 
Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013; 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 7 

Visti: 
− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
− il D.P.R. 207/2010; 
− il D.lgs n. 36/2023; 
− il vigente regolamento di contabilità; 
− lo Statuto dell’Ente, 
 

DETERMINA 
1. di aderire alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile edizione 9” per il noleggio di 3 tablet 

Android e relativa SIM con piano telefonico ricaricabile P30; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 439,20 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2024 2024 B170EB9656 2223/2 3-1 31 1 3 2 5 2 146,40 
VODAFONE ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 93026890017/ p.i. 
IT  08539010010 

8 

2024 2024 B170EB9656 2552/2 11-1 32 1 3 2 5 2 146,40 
VODAFONE ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 93026890017/ p.i. 
IT  08539010010 

8 

2024 2024 B170EB9656 291/2 1-11 13 1 3 2 5 2 146,40 
VODAFONE ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 93026890017/ p.i. 
IT  08539010010 

8 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
4. Dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità previste 

dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della L.R.21/2003, così 
come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si prevede che le 
determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

 
5. Disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 

Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 
6. di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario per 

il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Porcia, 29 aprile    2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 7 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 7 

 
Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 198 Del 29/04/2024 

proposta da Ufficio per la transizione al digitale  
 Ufficio per la transizione al digitale 
Oggetto: Adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile edizione 9” per la 

gestione dei servizi di telefonia mobile e l’accesso a servizi evoluti di mobilità per 
l’Ente. Impegno di spesa in favore di Vodafone Italia S.p.A. per tre tablet Android 
e relative SIM - CIG principale 9458158EE1 e CIG derivato B170EB9656. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 29/04/2024   29/04/2024 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 439,20 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024 B170EB9656 2223/2 3-1 31 1 3 2 5 2 146,40 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A.   cod.fisc. 
93026890017/ p.i. IT  
08539010010 

8 1089 

2024 2024 B170EB9656 2552/2 11-1 32 1 3 2 5 2 146,40 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A.   cod.fisc. 
93026890017/ p.i. IT  
08539010010 

8 1090 

2024 2024 B170EB9656 291/2 1-11 13 1 3 2 5 2 146,40 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A.   cod.fisc. 
93026890017/ p.i. IT  
08539010010 

8 1088 

 
          
 
     
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/652 
 
Impegno: 1088/2024 
1089/2024 
1090/2024 
/ anno: 2024 
 



Comune di Porcia - Determinazione n. 198 del 29/04/2024 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

198 29/04/2024 Ufficio per la transizione al digitale 29/04/2024 

 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile edizione 9” per la gestione 
dei servizi di telefonia mobile e l’accesso a servizi evoluti di mobilità per l’Ente. Impegno di spesa 
in favore di Vodafone Italia S.p.A. per tre tablet Android e relative SIM - CIG principale 
9458158EE1 e CIG derivato B170EB9656.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 29/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 14/05/2024. 
 
Addì 29/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 [--FTO2--] Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 198 del 29/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/04/2024 16:32:10


